³⁵ »Quia cum ipse sit principalis filius a quo nos filiationem participamus, ita est principalis haeres, cui in haereditate coniungimur.« *Super ad Rm* 8, lc 3 (MAR n. 649). »Salus ista in duobus consistit, scilicet quod fiant filii, et quod inducantur in haereditatem. Quod autem sint filii, habent per Filium naturalem. *Quos praescivit et praedestinavit, conformes fieri imaginis Filii sui*, Rom. VIII, v. 29. Gloriam autem et haereditatem non consequuntur nisi per eum, cuius naturaliter est haereditas, qui est splendor gloriae.« *Super ad Hb.* cp 2, lc 3 (MAR n. 128). Siehe auch *STh III*, 3, 8; *Super ad Rm.* cp 5, lc 1 (MAR n. 385); *Super ad Gal.*, cp 4, lc 3 (MAR n. 217).

³⁶ »Homines fiunt filii Dei per assimilationem ad Deum; et ideo secundum triplicem assimilationem hominum ad Deum homines sunt filii Dei. Primo enim per gratiae infusionem (...) Rm VIII, 15: Non enim accepistis spiritum servitutis (...). Secundo assimilamur Deo per operum perfectionem (...) Mt V, 44: Diligite inimicos vestros. Tertio assimilamur Deo per gloriae adeptionem (...) I Io. III, 2: Cum apparuerit, similes ei erimus.« *Super Ioan.* cp 1, lc 6, 3 (MAR n. 149). Siehe auch GARRIGUES, J.-M., »La personne humaine dans sa réalité intégrale«, in: BONINO S.-T. (Hrsg.), *Thomistes ou de l'actualité de Saint Thomas d'Aquin*, Parole et Silence 2003, 99–111; 107.

Die Trinität im irdischen Leben Jesu

Durch die Inkarnation wird der Sohn nicht nur auf göttliche, sondern auch auf menschliche Weise zum Urbild des »Neuen Menschen«. Durch die besondere Verwiesenheit der Imago auf den Sohn ist es naheliegend, aber nicht zwingend, dass der *reditus* der Imago Trinitatis durch den Sohn stattfindet. Die Vereinigung von göttlicher und menschlicher Natur in der hypostatischen Union lässt sich daraus allerdings nicht ableiten. Gott hätte andere Heilswege finden können.³⁷ Die Inkarnation als solche begründet Thomas weder trinitätstheologisch noch durch die besondere Nähe zwischen Mensch und Wort.³⁸ Aber da Gott die Inkarnation als Heilsweg gewählt hat, war es passend, dass das Wort, und nicht eine andere göttliche Person, in der hypostatischen Union mit der menschlichen Natur vereint ist.³⁹

Sein innergöttlicher Hervorgang aus dem Vater ist gestaltgebende Ursache des Hervorgangs der Geschöpfe aus Gott; sein irdischer Weg zum Vater ist gestaltgebende Ursache des »reditus« des Menschen zum Vater.⁴⁰ Sein irdisches Leben offenbart die innertrinitarischen Beziehungen und lässt gleichzeitig das in der Gotteskindschaft vollendete Imago Trinitatis sichtbar werden. Gott hat die Gestalt des Wortes, nämlich den Glanz der Herrlichkeit des Vaters, wie ein Siegel in das Wachs der menschlichen Natur Christi eingepägt.⁴¹ Thomas liebt es, jene

³⁷ »Deus sola sua voluntate efficere potuerit in humano genere omnes utilitates quas ex Dei incarnatione dicimus provenisse.« *IV CG*, cp 55.

³⁸ Thomas erklärt die *convenientia Incarnationis* in zwei Schritten. Erst beleuchtet er die Inkarnation »Gottes« ohne direkten Bezug zu einer bestimmten göttlichen Person, dann fragt er, warum der Sohn diejenige Person ist, die Fleisch angenommen hat. Die Tatsache, dass es überhaupt die Inkarnation gibt, begründet Thomas nicht trinitätstheologisch, sondern mit allgemeinen Hinweisen auf die übergrosse Güte Gottes und auf die Bedürftigkeit der gefallenen Natur, die durch die Inkarnation auf eine besondere Höhe erhoben wird (*STh III*, 1, art 1 ad 2 und art 2; *IV CG*, cp 54; *Super I ad Cor.* cp 15, lc 3 (MAR n. 931)). In dieselbe Richtung zielt die Aussage, dass die Verursachung der *unio hypostatica* dem Vater und dem Heiligen Geist appropriiert werden, nicht aber dem Wort (*Super Ioan.* cp 7, lc 3, 7 (MAR n. 1065)). Die Formulierung »*divinae naturae [...] assumere [carnem] convenit [...] ratione personae Verbi*« (*STh III*, 2, 3 ad 2) könnte als Widerspruch dazu angesehen werden, muss aber ausgehend von ihrem Kontext heilsgeschichtlich verstanden werden: Man kann von der göttlichen Natur sagen, dass sie Fleisch angenommen hat, weil das Wort dies getan hat.

³⁹ Siehe *STh III*, 3, 8; KRÄMER, *Imago Trinitatis*, 461–466.

⁴⁰ »Filius Dei voluit conformitatem suae filiationis aliis communicare, ut non solum sit ipse filius, sed etiam primogenitus filiorum.« *Super ad Rm.*, 8, lc 6 (MAR n. 706). »Sic ergo Christus dicitur Unigenitus Dei per naturam, Primogenitus vero inquantum ab eius naturali filiatione per quamdam similitudinem et participationem filiatio ad multos derivatur.« *Super Ioan.* cp 1, lc 8, 2 (MAR n. 187). »Non fuit conveniens quod humana natura in omnibus suis suppositis assumeretur. [...] Quia hoc derogaret dignitati Filii Dei incarnati, prout est *primogenitus in multis fratribus* secundum humanam naturam, sicut est *primogenitus omnis creaturae* secundum divinam.« *STh III*, 4, 5 c. Siehe auch EMERY, *La Trinité créatrice*, 295.

⁴¹ »In natura humana Deus Pater impressit Verbum, qui est *splendor et figura substantiae eius*.« *Super Ioan.* cp 6, lc 3, 6 (MAR n. 898). »Imago in cera perficitur per impressionem sigilli, et imago hominis resultat in speculo per eius presentiam. Unde, ad perficiendam humanam mentem, necessarium fuit quod eam sibi Verbum Dei univit.« *STh III*, 5, 4 ad 1. »Gratia autem habitualis in Christo [...] est quidam effectus filiationis in anima Christi, secundum illud *Ioan.* I, [14]: *Vidimus gloriam eius quasi Unigeniti a Patre, plenum gratiae et veritatis*.« *STh III*, 23, 4 ad 2.

Aussagen Jesu, die seine Beziehung zum Vater andeuten, in diesem Sinne auszulegen.⁴² Der Sohn lebt seine innergöttliche liebende Sohnschaft nun auch – soweit wie es die Grenzen der menschlichen Natur erlauben – in seiner menschlichen Natur. Er wird zum »Erstgeborenen von vielen Brüdern« (Röm 8,29). Diese gelebte innertrinitarische Beziehung schafft in der menschlichen Natur Christi den »Neuen Menschen«, dessen Gestalt die Antwort ist auf das in der Heilsgeschichte offenbarte innertrinitarische Beziehungsgefüge.

In seiner menschlichen Beziehung zum Vater gibt es auch ein neues Element, das er nur als Mensch lebt und sogar »lernen« (vgl. Hebr 5,8–9) musste: den Gehorsam gegenüber dem Vater, und gegenüber der Trinität als ganzer.⁴³ Alle drei göttlichen Personen sind auf ihre je eigene Weise an diesem Gehorsam beteiligt.⁴⁴ Der Vater hat seinen Sohn hingegeben, indem er ihm die Liebe eingoss, aus der sich der Sohn freiwillig hingab.⁴⁵ Als Mensch teilt Christus den Willen des Vaters durch den *instinctus Spiritus Sancti*.⁴⁶ Sein Gehorsam entspringt seiner persönlichen, dem ewigen Wort

⁴² »Christus in quantum Deus non est constitutus, sed natus; sed constitutus est in quantum homo« *Super ad Hb.* cp 2, lc 2 (MAR n. 115). Auf eine seiner konkreten Eigenschaften angewendet sieht dieses Prinzip dann zum Beispiel so aus: »Hoc autem quod dicit *Est Pater meus qui glorificat me*, potest referri ad Christum, et secundum quod est Filius Dei, et secundum quod est Filius hominis. Secundum quidem quod est Filius Dei, Pater glorificat eum gloria divinitatis, ab aeterno eum sibi aequalem generando; Hebr. I, 3: *Qui cum sit splendor gloriae et figura substantiae eius ... sedet ad dexteram maiestatis in excelsis*; Phil. II, 11: *Omnis lingua confiteatur quia Dominus Iesus Christus in gloria est Dei Patris*. Secundum vero quod homo, habuit gloriam per redundantiam divinitatis in ipsum, et gratiae et gloriae singularis; supra I, 14: *Vidimus gloriam eius, gloriam quasi Unigeniti a Patre, plenum gratiae et veritatis*.« *Super Ioan.* cp 8, lc 8, 4 (MAR n. 1278). Für weitere Beispiele, vgl. RICKMANN, *La struttura*, 209; 239; 241f.

⁴³ »Mors Christi [...] processit ex voluntate Christi patientis, quae quidem voluntas informata fuit ad mortem sustinendam, cum ex obedientia ad Patrem, Phil. II, 8: *Factus est obediens patri usque ad mortem*; tum etiam ex charitate ad homines, Eph. V, 2: *dilexit nos et tradidit se pro nobis*.« *Super ad Rm.* cp 5, lc 2 (MAR n. 403). Der Gehorsam Christi bezieht sich auch auf die ganze Trinität, weil dies dem menschlichen Gehorsam zukommt: »Obedientiam autem ad Deum plenissime habuit Christus.« *STh III*, 7, 3 ad 2. »...totam Trinitatem, ... cui humanitas Christi subiicitur...« *Super I ad Cor.* cp 11, lc 1 (MAR n. 589). In seiner göttlichen Natur kann der Sohn dem Vater nicht gehorchen, weil dies der Gleichheit der Personen widersprechen würde (*STh III*, 20, art. 1 und 2).

⁴⁴ »Pretium autem redemptionis nostrae est sanguinis Christi, vel vita eius corporalis, quae est in sanguine, quam ipse Christus exsolvit. Unde utrumque istorum ad Christum pertinet immediate in quantum est homo: sed ad totam Trinitatem sicut ad causam primam et remotam, cuius erat et ipsa vita Christi sicut primi auctoris, et a qua inspiratum fuit ipsi homini Christo ut patereur pro nobis. Et ideo esse immediate Redemptorem est proprium Christi in quantum est homo: quamvis ipsa redemptio possit attribui toti Trinitati sicut primae causae.« *STh III*, 48, 5 c.

⁴⁵ »Deus Pater tradidit Christum passioni [...] in quantum inspiravit ei voluntatem patiendi pro nobis, infundendo ei caritatem.« *STh III*, 47, 3 c. »Christus, secundum quod Deus, tradidit semetipsum in mortem eadem voluntate et actione qua et Pater tradidit eum. Sed in quantum homo, tradidit semetipsum voluntate a Patre inspirata.« *STh III*, 47, 3 ad 2. »Tradidit eum Deus pater in mortem, eum incarnari et pati statuendo, et humanae eius voluntati inspirando charitatis affectum, qua passionem spontaneus subiret. Unde ipse seipsum tradidisse dicitur Eph v, 2: *Tradidit semetipsum pro nobis*.« *Super ad Rm.* cp 8, lc 6 (MAR n. 713).

⁴⁶ »Et ponit Apostolus [...] causam quare Christus sanguinem suum fudit, quia hoc fuit Spiritus Sanctus, cuius motu et instinctu, scilicet charitate Dei, et proximi, hoc fecit.« *Super ad Hb.* cp 9, lc 3 (MAR n. 444).

eigenen Erkenntnis des Vaters⁴⁷ und der Liebe des Heiligen Geistes,⁴⁸ die er als Liebe zum Vater lebt.⁴⁹

Die Trinität im Leben der Erlösten

Das von den innertrinitarischen Beziehungen geprägte Leben, Leiden, Sterben und Auferstehen Jesu ist Urbild und Weg jedes christlichen Lebens. Der Sohn hat die menschliche Natur angenommen, um sie uns – auf dem Altar des Kreuzes verwandelt – zurückzuschicken.⁵⁰ Die Vollendung seiner menschlichen Natur wird zum Urbild und zur Quelle der Vollendung aller Erlösten. Die Gnade, die von Christus ausgehend in seinem mystischen Leib zirkuliert,⁵¹ ist lebendige Verbindung mit dem, was Jesus gelebt hat: Mit seiner von der Liebe des Heiligen Geistes geprägten Vaterbeziehung, mit der in ihm vollendeten Imago Trinitatis, und mit seinem Leidensgehorsam. Die Gleichgestaltung mit Christus schliesst somit nicht nur die gnadenhafte Vollendung der Imago Trinitatis und die Einwohnung der Trinität in der Seele ein, sondern auch die Gleichgestaltung in Kreuz, Auferstehung und Verherrlichung.⁵² Weil die Sohnschaft Christi wesentlich Beziehung zum Vater ist, führt die Gleichgestaltung mit ihm im Heiligen Geist zum Vater.⁵³ In diesem Sinn kann man von einer trinitarischen

⁴⁷ »Causam autem mortis dicit Dominus esse notitiam quam habet a Patre, dicens: *Sicut novit me Pater, et ego agnosco Patrem, et animam meam pono pro ovibus meis.*« *Super Ioan.* cp 10, lc 4, 4 (MAR n. 1521).

⁴⁸ »Hoc enim quod [Christus] obedivit [Patri] processit ex dilectione quam habuit ad Patrem et ad nos.« *Super ad Rm.* cp 5, lc 5 (MAR n. 446). »Impletio mandati demonstrat dilectionem ad mandantem. Et ideo dicit *Hoc mandatum accepi a Patre meo*, scilicet animam ponendi, et sumendi eam.« *Super Ioan.* cp 10, lc 4, 4 (MAR n. 1426). »Eadem ratione Christus passus est ex caritate, et obedientia: quia etiam praecepta caritatis nonnisi ex obedientia implevit; et obediens fuit ex dilectione ad Patrem praecipientem.« *STh III*, 47, 2 ad 3. »Deus Pater ... hanc etiam caritatem in eius anima operatus est.« *IV CG*, cp 55. »... ipse Filius tradidit se, et Pater tradidit Filium [...]. Et totum una res est, sed non una intentio, quia Pater ex caritate, Filius ex obedientia simul cum caritate.« *Super ad Gal.* cp 2, lc 6 (MAR n. 110).

⁴⁹ »passus est ex dilectione Patris, secundum illud *Ioan.* 14 [31], *Ut cognoscat mundus quia diligo Patrem, et sicut mandatum dedit mihi Pater sic facio, surgite, eamus hinc*, scilicet ad locum passionis; et etiam ex dilectione proximi, secundum illud *Galat.* 2, [20], *Dilexit me, et tradidit semetipsum pro me.*« *STh III*, 47, 2 ad 1.

⁵⁰ »Ipse enim Deus qui naturalia bona influxerat, reversis quodammodo omnibus per assumptionem humanae naturae in ipsum, non jam Deus tantummodo, sed Deus et homo, hominibus fluentia gratiarum abundanter influxit: quia *de plenitudine ejus omnes accepimus, gratiam pro gratia*: *Joan.* 1, 16.« *3 Sent.* prol. »Et hoc insuper quod de nostro assumpsit, totum nobis contulit ad salutem. Corpus namque suum pro nostra reconciliatione in ara crucis hostiam obtulit Deo Patri. Sanguinem suum fudit in pretium simul et lavacrum, ut redempti a miserabili servitute, a peccatis omnibus mundaremur.« *Officium de festo corporis Christi*, lectio 1.

⁵¹ Vgl. *Verit.* 29, 5; *STh III*, 7, art. 1 und 9; *STh III*, 8, 5.

⁵² »Membra autem oportet capiti esse conformia. Et ideo, sicut Christus primo quidem habuit gratiam in anima cum passibilitate corporis, et per passionem ad gloriam immortalitatis pervenit; ita et nos ... primo recipimus in anima Spiritum adoptionis filiorum, quo adscribimur ad hereditatem gloriae immortalitatis, adhuc corpus passibile et mortale habentes; postmodum vero, configurati passionibus et morti Christi, in gloriam immortalem perducimur.« *STh III*, 49, 3 ad 3. Siehe auch: *Super ad Rm.*, cp 6, lc 1 (MAR n. 477); *Super I ad Cor.* cp 15, lc 7 (MAR n. 998). Im Psalmenkommentar deutet Thomas das Licht des göttlichen Antlitzes über uns (Ps 4,7) als ein dreifaches Licht, nämlich als das moralische Gewissen, den Heiligen Geist, und das Kreuz, vgl. *Super Psal.* 4, n. 5.